
8380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1865
Prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste e var. di Bilancio di prev.2024 plur.2024-2026 
sensi art. 51, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011, per € 716.000,00. Sostegno finanziario per MISU 
discarica RSU in loc. Torre d’Agera a Bitonto (BA) e per l’elaborazione delle progettazione di interventi 
prioritari in materia di bonifica di siti.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di autorizzare il prelievo di euro 716.000,00 dal capitolo U1110030 “Fondo di riserva per le spese 
impreviste”, ai sensi dell’allegato 16 alla legge regionale n. 38/2023 (bilancio di previsione 2024-2026) 
relativo all’elenco delle spese finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e procedere alla contestuale iscrizione delle somme 
pari a euro 286.400,00 al cap. U0621087 “Sostegno degli interventi di bonifica relativi alla messa 
in sicurezza delle discariche di rifiuti solidi urbani in stato di emergenza” e delle somme pari a euro 
429.600,00 al cap. U0908044 “Fondo per il finanziamento di studi di fattibilità tecnico-economica di 
interventi prioritari in materia di bonifica di siti contaminati”;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 
38 del 29.12.2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024- 2026, approvato con DGR n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del 



                                                                                                                                8381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” della presente 
deliberazione;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di destinare l’importo di € 400.000,00, sul capitolo U0621087 del bilancio regionale 2024, alla messa in 
sicurezza d’urgenza della discarica Ecoambiente in località Torre d’Agera a Bitonto (BA), per sostenere 
dal punto di vista finanziario l’esecuzione di interventi ai sensi dell’art. 240, lettere i) e m) del D.Lgs. 
152/2006. ;

5.	 di destinare la somma pari a € 600.000,00 dal capitolo U908044 del bilancio regionale 2024 per la 
progettazione di interventi di chiusura definitiva dei quattro impianti di discarica di RU con il più 
alto grado di rischio relativo , di cui alla Deliberazione n. 1263 del 16.09.2024, comprese le indagini 
ambientali utili e necessarie alla definizione della migliore alternativa di intervento;

6.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

7.	 di dare atto che con apposite determinazioni della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, da adottare entro 
il corrente esercizio finanziario, si procederà ai successivi atti di impegno, in esecuzione di quanto 
disposto dal D.lgs. n. 118/2011.

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ai Comuni di 

Bitonto (BA), Francavilla Fontana (BR), Altamura (BA), Brindisi e ad AGER Puglia;
10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e - 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D
finanziario per l’esecuzione di

la messa in sicurezza d’urgenza della discarica RSU in loc. Torre d’Agera 
sostegno finanziario per l’elaborazione delle 

la Deliberazione del Consiglio Regionale del 14 Dicembre 2021, n. 68 “Piano regionale di 

1651 del 15.10.2021)” pubblicata su BURP n. 162 del 28.12.2021.
–

(Codice dell’ambiente) 

fronte ai rischi per l’ambiente e la salute derivanti dalla presenza di siti contaminati/potenzialmente 

l’art. 199, co. 6 del D.lgs. 152/2006 prevede che l’utilizzo e l’assegnazione di risorse 
dell’ordine di priorità degli interventi

e orientamenti volti a prevenire e ridurre il più possibile le ripercussioni negative sull’ambiente.
n. 497 del 22.04.2024 “Programma Regionale Puglia 

–
le operazioni. Presa d’atto della 

definizione dell’ordine di priorità degli interventi e dell’elenco dei siti”
“Programma Regionale Puglia 

di discarica. Presa d’atto del grado di rischio relativo associato ai siti e dell’ordine di priorità degli 
2026 ai sensi dell’a

comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.”

“Linee di indirizzo per la selezione delle operazioni per l’attuazione dell’Azione 2.14 “Chiusura di 
impianti di discarica” del PR Puglia FESR 2027”, ha preso atto dell’individuazione sul 

criterio denominato “Criterio di valutazione del rischio relativo associato agli impianti di 
rifiuti” (“criterio”), cui sottoporre i siti individuati per determinare grado di rischio 

attività per dare attuazione alle previsioni dell’azione 2.14 del PR Puglia, la Giunta, ha preso atto 
del “grado di rischio relativo associato agli impianti di discarica di rifiuti individuati sul territorio 

dell’ordine (grado) di priorità degli interventi da attuare con 
risorse pubbliche”, come indicato nella Tabella che segue:

Discarica “Ex Francavilla Ambiente” (c.da Feudo Inferiore)



                                                                                                                                8383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Discarica “Ecoambiente” (l.tà Torre d’Agera)
Discarica “ENERAMBIENTE ex SMD” (l.tà Formica)

Discarica “ex Tradeco” (l.tà Le Lamie)
Discarica “ex Daneco” (c.da San Pietro Pago)

Discarica “ex Vergine” (loc. Mennole)
Discarica “ex S.I.A Bacino FG/4 “ (c.da Forcone di Cafiero) 

Discarica “ex Mandeco” (c.da Li Cicci)
Discarica “ex Lombardi” (l.tà Trappeto del Principe)

Discarica “ex Frisoli” (c.da Passo breccioso)
Discarica “ex Lombardi” (c.da Martucci) –

Discarica “ex S.I.A Bacino FG/4” (c.da Forcone di Cafiero) 
Discarica “ex Agecos” (c.da Passo Breccioso)

Tabella: Ordine dei siti su cui agire prioritariamente, con indicazione del numero d’ordine

relativi ai siti individuati e localizzati sul territorio regionale e all’applicazione del suddetto “criterio”, 
determinando per ogni sito il grado di rischio relativo per l’ambiente e la sal
conseguentemente è stato associato l’ordine di priorità degli interventi, da finanziare con risorse 

nel rispetto del principio “chi inquina paga”

estinato una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 75.000.000,00 per il finanziamento, 
nell’ambito della 2.14 del PR Puglia FESR 2021 2027, degli interventi volti alla “Chi
impianti di discarica”
demandato al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, l’avvio della procedura negoziale 
per la selezione delle operazioni da finanziare nell’ambito dell’Azione 2.14 del PR Puglia FESR 

2027, relative alla sub Azione 2.14.2 “chiusura di impia

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/1058 e, in particolare, dall’art. 7”.
visto dalle “Linee di indirizzo” 

l’iter di individuazione dei potenziali soggetti beneficiari e attuatori degli interventi, che in 

30.10.2024, convocata con nota prot. n. 524162 del 25.10.2024, per il sito di discarica “Ex 
Francavilla Ambiente”, ubicato in l.tà Feudo Inferiore, previo sopralluogo svolto in data 



8384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

discarica “Ecoambiente”, ubicato in l.tà Torre d’Agera, previo sop

convocata con nota prot. n. 606174 del 06.12.2024, per il sito di discarica “Enerambiente –
SMD”, ubicato in l.tà For

convocata con nota prot. n. 525374 del 25.10.2024, per il sito di discarica “Ex Tradeco”, ubicato 

22.04.2024, hanno rappresentato l’impossibilità di reperire nel proprio bilancio le somme per 
l’attività 

l’impianto di discarica per rifiuti solidi urbani e per rifiuti inerti, di proprietà 
, in località Torre d’Agera

sicurezza d’urgenza –
’ “Ecoambiente” 

con decreti del Commissario delegato per l’emergenza 
è stata autorizzata la prosecuzione dell’esercizio mediante 

“Ecoambiente” 
seguito dell’evidenza, denunciata da 

levato nell’ambito dello studio idrogeologico dell’area dove 
ricade l’impianto di discarica eseguito dal Dipartimento di Geologia e Geofisica dell’Università 

regionale con cui è stato autorizzato ai sensi dell’art. 242 comma 3 del D.lgs. 152/2006 il piano d
caratterizzazione dell’area della discarica di proprietà della Società Ecoambiente srl, in contrada 
Torre d’Agera, in agro di Bitonto, presentato dal Comune di Bitonto ai sensi dell’art. 250 del D.Lgs. 

emanato a seguito dell’accertamento dell’inottemperanza all’ordinanza n. 1379 del 12.03.2018
cui in via preliminare era stabilito “che al momento non è possibile poter individuare univocamente 

– *omissis+…., il responsabile 
del presunto stato di contaminazione dell’area su cui insiste la ex discarica relativamente allo stato 
della falda sottostante la stessa ex discarica” e
codice dell’ambiente alla società Ecoambiente srl “nelle vesti di proprietario, a provvedere alla 

lativo n. 152/2006 e smi, ovvero secondo le procedure e gli interventi dettati dall’art. 242…”

nel corso dell’esecuzione delle attività di caratterizzazione sono emerse necessità di 

tre piezometri esterni all’impianto, condivisa nel tavolo tecnici del 12 Luglio 2023, al fine di 



                                                                                                                                8385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

con nota prot. n. 21520 del 11.03.2024 la Città Metropolitana di Bari ha posto all’attenzione per 
“l’immediata adozione delle misure di MISE volte a controllare/gestire, nei te

gli iter autorizzatori dell’impianto e correlati adempimenti di chiusura e post
alla ex società di gestione EcoAmbiente srl”;

’art. 245 del D.lgs. 152/2006 “La provincia, … si attiva, 

procedimento per l’identificazione del responsabile della contaminazione deve concludersi nel 

validate dall’Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente competente”, 

lla contaminazione ai sensi dell’art. 244 del codice dell’ambiente;

presso l’impianto per l’accertamento dello st

si è presa conoscenza dello stato di abbandono e dell’inadempimento del gestore nella gestione 

ha esplicitamente rappresentato “la criticità ambientale rappresentata dalle acque sotterranee 

contaminazione delle acque sotterranee”, gli Enti competenti hanno condiviso la necessità di 
eseguire con urgenza l’estrazione del percolato e 
direttamente il gestore dell’impianto, tale intervento sia eseguito d’ufficio dal Comune, ai sensi 

ll’art. 250 del D.Lgs. 152/2006;

a legittimazione dell’intervento del Comune, in sostituzione del gestore e proprietario dell’area 

sensi dell’ art. 244 del TUA) di individuaz

ella discarica, per attuare, entro il termine perentorio di sette giorni dall’emanazione, 



8386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

, è stato comunicato l’inadempimento all’ordinanza e la 
di procedere ai sensi dell’art. 250 del codice, per gli interventi urgenti inerenti l’estrazione, il 
trasporto e lo smaltimento del percolato. In tale occasione è stato confermato l’impegno

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di 

all’utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste
la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

2024)”;
la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

gennaio 2024, n. 18 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

”;
“

per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 – ”;
Legge Regionale 29 novembre 2024, n. 39 “Disposizioni di carattere finanziario e diverse. 

e al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026”;
la Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della 

denominata “Agenda di Genere”;
la Deliberazione di Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938, recante DGR n. 302/2022 “Valutazione 

ggio”. Revisione degli allegati.

l’articolo 48, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., che prevede 
l’iscrizione nella parte corrente, del «fondo di riserva per spese impreviste» per provvedere alle 

l’allegato al bilancio di previsione regionale 2024 2026 relativo all’elenco delle spese finanziabili 
con il fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del DLgs 118/2011

che il capitolo U1110030 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 “Fondo 
riserva per le spese impreviste” presenta adeguata disponibilità.

l’avvio della redazione del



                                                                                                                                8387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

ttuazione dell’Azione 2.14
, considerato l’aggravarsi dello stato ambientale de

per € 
621087 e per € 429.600,00

dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.lgs. n. 118/2011 e s
l’importo di €

l’esec
di discarica “Ecoambiente”, ubicato in Bitonto (BA), in località Torre d’Agera
l’importo di € 600.000,00, che si renderà disponibile sul cap. U0908044 (fondo per il 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

2026, approvati con DGR 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2

–



8388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

U0621087 nell’
pari a € 400.000,00 pari a € 600.000,00

entro l’esercizio finanziario corrente 

garantire il supporto finanziario per l’esecuzione degli interventi di 
messa in sicurezza di urgenza per il sito di discarica “Ecoambiente”, ubicato in Bitonto (BA), in 
Torre d’Agera

€ 716.000,00 dal capitolo U1110030 “Fondo di riserva per le spese 
impreviste”, ai sensi dell’allega

2026) relativo all’elenco delle spese finanziabili con il fondo di riserva per spese 
impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e procedere alla 

“Sostegno degli 

” e delle somme pari a “Fondo per il 

bonifica di siti contaminati”;

nsi dell’art. 51, comma 2, 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura 

a” della presente deliberazione;
di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;
l’importo di € 400.000,00, sul capitolo 

d’urgenza della discarica Ecoambiente in località Torre d’Agera a Bitonto 
, per sostenere dal punto di vista finanziario l’esecuzione di interventi ai sensi dell’art. 240, 

€ 



                                                                                                                                8389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

dell’art. 6, co Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”

“ ”

LA DIRIGENTE della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: “Antonietta Riccio”

“ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Annamaria Basile
17.12.2024
16:33:03
GMT+01:00

Giovanna Netti
17.12.2024 16:35:06 GMT+01:00

Antonietta Riccio
18.12.2024 11:20:41
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
20.12.2024
15:29:43
GMT+00:00

SERENA
TRIGGIANI
22.12.2024
17:00:22
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



8390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  ESERCIZIO 2024 

Antonietta Riccio
16.12.2024 14:39:24
GMT+02:00



                                                                                                                                8391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2024 19 23.12.2024

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE E VAR. DI BILANCIO DI PREV.2024
PLUR.2024-2026 SENSI ART. 51, COMMA 2, LETTERA F) DEL D.LGS. N. 118/2011, PER € 716.000,00. SOSTEGNO

FINANZIARIO PER MISU DISCARICA RSU IN LOC. TORRE D#AGERA ABITONTO (BA) E PER L#ELABORAZIONE DELLE
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PRIORITARI IN MATERIA DI BONIFICA DI SITI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO
C = IT


